
Obersalzberg + Hitlerův Berghof 

 

Ještě před tím, než bylo vybudováno Orlí hnízdo, si nacisté oblíbili horskou vesničku 

Obersalzberg, rozkládající se pod horou. Sem Hitler poprvé zavítal již na počátku 20. let a 

idylická krajina mu prý ihned učarovala.  

Hitler se po svém propuštění z vězení v roce 1924 po neúspěšném státním převratu uchýlil do 

města Berchtesgaden. O čtyři roky později se dozvěděl, že právě v nedalekém Obersalzebrgu 

je k pronajmutí malá usedlost Haus Wachenfeld, kterou znal velmi dobře ze svých procházek.  

Od majitelky paní Winterové si nakonec usedlost skutečně pronajal za 100 říšských marek 

měsíčně a v nájmu zůstal až do 26.6.1933, kdy dům po mnoha nákladných 

renovacích odkoupil za 40 000 říšských marek. Po vzoru svého vůdce si v Obersalzebargu 

zřídili své rezidence také maršál Göring, vedoucí stranické kanceláře Bormann a později také 

dvorní hitlerův architekt Speer. 



V roce 1936 byl Haus Wachenfeld přebudován na Berghof. Rezidence se stala místem konání 

mnoha diplomatických jednání a v Obersalzebergu se objevovala jedna státní návštěva za 

druhou. 

 

 



V témže roce byl tajemník Borman natolik uchvácen výstupem na horu Kehlstein, že se začal 

zabývat myšlenkou zpřístupnit tento vrchol vybudováním široké silnice na severním svahu 

hory.  

Když se nacisté v Německu dostali k moci, zabrali si celou horskou vesnici pro sebe, původní 

obyvatele nechali vystěhovat a zřídili tu velkolepý areál, který nacistická smetánka 

využívala k odpočinku a rekreaci. 

Hlavním strůjcem proměny horské vesničky v rekreační oblast nejvyšších představitelů Třetí 

říše byl Martin Bormann, který později stál také za stavbou Orlího hnízda. Bormann byl 

Hitlerovým důvěrníkem a pozdějším tajemníkem, který mimo jiné disponoval s Hitlerovým 

soukromým majetkem. 

 Berghof 

 Berghof po první rekonstrukci 

Obersalzberg byl během druhé světové války uzavřeným světem sám pro sebe. Hitlerovi 

obdivovatelé sem jezdili po stovkách a toužili alespoň na okamžik zahlédnout svého 

vůdce. Nacistická propaganda využívala takřka pohádkového prostředí k představení Hitlera 

coby „člověka z lidu“, milovníka přírody a dětí. 

Zatímco na Ukrajině lidé umírali hladem, Hitler plnil ptačí krmítka ukrajinským obilím. 

V době, kdy byli lidé hromadně vražděni v koncentračních táborech, vznikaly na 

Obersalzbergu působivé fotografie vůdce hladícího srnku či objímajícího malou 

holčičku v bavorském kroji… 



  
maketa Berghofu 

Období nacistické éry v Obersalzbergu a nacionálněsocialistickou diktaturu obecně dnes 

návštěvníkům dobře přibližuje místní muzeum „Dokumentation Obersalzberg“. 

 Zatímco na Ukrajině lidé umírali hladem, Hitler plnil ptačí krmítka ukrajinským obilím. 

V době, kdy byli lidé hromadně vražděni v koncentračních táborech, vznikaly na 

Obersalzbergu působivé fotografie vůdce hladícího srnku či objímajícího malou 

holčičku v bavorském kroji… 

Období nacistické éry v Obersalzbergu a nacionálněsocialistickou diktaturu obecně dnes 

návštěvníkům dobře přibližuje místní muzeum „Dokumentation Obersalzberg“. 

 

V roce 1943 byla „nacistická idyla“ přerušena. Spojenci začali ve velké míře bombardovat 

německá města, a tak bylo rozhodnuto, že v Obersalzbergu bude vybudována protiletadlová 

obrana a vyhloubeny podzemní kryty. Na sklonku druhé světové války, 25. dubna 1945, bylo 

na vesničku britskými a americkými letouny ve dvou vlnách shozeno více než 1200 tun bomb. 

Většina nacistických usedlostí byla zničena nebo z nich zůstaly jen trosky. Zachováno zůstalo 

jen několik málo staveb, kromě jiného Kehlsteinhaus a komplex bunkrů vybudovaný v letech 

1943 až 1945 

Po válce vesničku coby rekreační oblast využívala americká armáda. Američané odtud 

odešli až v roce 1996,  

Ačkoliv byl Svobodný stát Bavorsko na základě právních aktů spojenců již od konce války 

majitelem oblasti, získal dispoziční pravomoc nad Obersalzbergem teprve po odchodu 

Američanů v roce 1996. 



Dokumentační středisko se nachází vedle parkoviště. Jeho multimediální expozice 

seznamuje návštěvníky s pohnutým osudem tohoto místa v kontextu s dějinami celého 

nacistického režimu a o dějinách Obersalzbergu a nacionálněsocialistické diktatuře. Je možné 

navštívit i komplex bunkrů vybudovaný v letech 1943-1945.  

 

1 -  Göring's Adjutant's house 7 -  Kindergarten/Modellhaus 

13 -  Main SS   

guardhouse (Torhaus 

Berghof) 

2 -  Göring's house 8 -  Hotel zum Türken 14 -  Kampfhäusl 

3 -  Göringhügl hill 9 -  Hitler's Berghof 15 -  Gutshof 

4 -  Greenhouse 10 -  Platterhof garage 16 - Villa Bechstein 

5 -  Bormann's house 11 -  Platterhof 17 - Pig Sty (Zuchtstall) 

6 -  SS Kaserne 12 -  Gästehaus 

18 - 

Jugendverpflegsheim 

and Antenberg Camp 

http://www.obersalzberg.de/obersalzberg-home.html?&L=10&cHash=a5af2981c6
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#goradjhaus
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#Kindergarten
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#guardhouse
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#guardhouse
http://www.thirdreichruins.com/bormgoer.htm#goeringhouse
http://www.thirdreichruins.com/tuerken.htm
http://www.thirdreichruins.com/gaestehaus.htm#Kampfh%C3%A4usl
http://www.thirdreichruins.com/bormgoer.htm#G%C3%B6ringh%C3%BCgl
http://www.thirdreichruins.com/obersalzberg.htm#Berghof
http://www.thirdreichruins.com/gutshofteehaus.htm
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#greenhouse
http://www.thirdreichruins.com/platterhof.htm#garage
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#villabechstein
http://www.thirdreichruins.com/bormgoer.htm
http://www.thirdreichruins.com/platterhof.htm
http://www.thirdreichruins.com/gutshofteehaus.htm#pigsty
http://www.thirdreichruins.com/ssbarracks.htm
http://www.thirdreichruins.com/gaestehaus.htm
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgsosb2.htm
http://www.thirdreichruins.com/miscbldgs.htm#antenbergcamp


 

Expozice je rozdělena do několika okruhů. Sekce „Nacionálněsocialistická německá 

společnost“ líčí ideologii a inscenaci tzv. národní pospolitosti, která byla jedním z centrálních 

mýtů Třetí říše. V této části si návštěvníci mohou mimo jiné prohlédnout, jak vypadal Čestný 

kříž německé matky, vyznamenání udělované matkám s větším počtem dětí, kterého se roku 

1939 dostalo třem milionům žen. 

 

Sekce „Vůdce“ popisuje různé aspekty kultu, který vznikl kolem osoby Hitlera, viděného 

jako nadčlověka hodného zvládnout jakýkoliv úkol. Návštěvníci si tu mohou poslechnout 

záznamy z radiového vysílání, které mohli slyšet i všichni Hitlerovi současníci. 

Oddělení nazvané „Odboj a emigrace“  ukazuje šíři německého odboje na příkladu skupin a 

jednotlivců, kteří se aktivně zapojili do odboje proti nacionálněsocialistickému režimu.  



Sekce „Zahraniční politika“ se zabývá základními principy nacionálněsocialistické 

zahraniční politiky a popisuje cestu k rozpoutání války. 

 

Sekce „Druhá světová válka“  přibližuje období bleskové války, život v Němci obsazené 

Evropě a osvobození spojenci. Vystavené mapy ukazují průběh celé války. Fotografie 

některých padlých vojáků připomínají krutý osud obětí druhé světové války, jejichž počet se 

odhaduje 50 milionů lidí. 

Sekce „Rasová politika“se věnuje pronásledování Židů a genocidě. Nechybějí fotografie 

z největšího německého koncentračního a vyhlazovacího tábora v Osvětimi a také 

z vyhlazovacích táborů Belzec, Sobibor a Treblinka nebo různé vyhlášky posílané do táborů. 

Sekce „Obersalzberg“ se věnuje lokální historii. Přibližuje návštěvníkům přeměnu horské 

zemědělské vesnice v uzavřenou oblast a její funkci v rámci nacionálněsocialistické politiky a 

propagandy. Dokumenty ukazují například dav lidí čekajících na to, aby mohli  vlastní oči 

spatřit Hitlera, vůdce zobrazovaného jako milovníka místní přírody, tedy zdánlivě autentické 

Hitlerovo soukromí, které se stalo úspěšným propagandistickým artiklem. 

 



Pod budovou, ve které je dokumentační středisko umístěno, je zpřístupněn také komplex 

bunkrů, vybudovaný mezi lety 1943 a 1945. Návštěvníci si tak mohou udělat vlastní 

představu o tom, jaká byla struktura podzemního obranného systému. V případě zničení 

nadzemních budov či dočasného pádu Obersalzbergu do rukou nepřítele se počítalo 

s možností řídit odsud říši a válku. 

Dnes je v jednom z bunkrů umístěno i malé kino, další tematické dokumenty lze sledovat na 

plátně v nadzemní části expozice. V bunkrech je zřízena i působivá „poslechová místnost“. 

Na vícero místech si návštěvníci mohou ze speciálních sluchátek poslechnout Hitlerovy 

projevy i záznamy z rozhlasu a další autentické nahrávky. Zájemci si tu také mohou 

prolistovat Mein Kampf. 

 

Instalaci permanentní výstavy na Obersalzbergu předcházely obavy, aby nepřitahovala 

neonacisty, kteří by mohli být nacismem a jeho slogany a ideologií fascinováni. Nic takového 

se ale dosud nepotvrdilo. 

Dokumentační středisko je otevřeno celoročně, za vstupné zaplatíte 3 eura. Kdo ovládá 

němčinu nebo angličtinu, může prohlídku absolvovat s audioprůvodcem. Návštěvu 

zpříjemňuje fakt, že ve všech částech expozice jsou k dispozici informační letáčky v češtině. 

 

 

 



 


